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Saginov Technical  Univers ity-дегі Saginov Technical  Univers ity-дегі 
ғылыми-технологиялық  сессияғылыми-технологиялық  сессия
Әбілқас Сағынов атындағы Қарағанды техникалық университетінде 

қазіргі заманғы сілтілеу әдістеріне және олардың Қазақстанның кен-ме-
таллургия секторында қолданылуына арналған ғылыми-технологиялық 
сессия өтуде. Іс-шараны ҚР Ғылым және жоғары білім министрлігі мен 
«Қазақмыс корпорациясы» бірлесіп ұйымдастырды. Сессия жұмысына 
жетекші ғалымдар, салалық сарапшылар мен бизнес өкілдері қатысып, 
гидрометаллургия саласындағы заманауи технологияларды талқылауда.

Осындай  ұранмен  19 
ақпанда Әбілқас Сағынов 
атындағы Қарағанды техни-
калық университетінің инно-
вациялық технологиялар кол-
леджінде Жұмысшы мамандықтар жылының салтанатты 
ашылуы өтті. Колледж басшылығы мұндай іс-шараларды 
ұйымдастырудың жоғары деңгейімен таң қалдыруы бірінші 
рет емес. Әрі бұл жолы да атына кір келтірген жоқ.
Жұмысшы мамандықтар жылы-

ның ашылуына шақырылған Тәттім-
бет атындағы Қазақ халық аспап-

тары академиялық оркестрі Уни-
верситеттің акт залында мерекелік 
атмосфера құрды, онда қала мек-

тептерінің шақырылған оқушылары 
мен педагогтары, облыс әкімдігінің 
және өндірістік кәсіпорындар-
дың өкілдері жиналды.

Басы. 
Жалғасы 
3-ші бет.

Адал адам — 
Адал еңбек —
Адал табыс

Басы.Басы.
ЖалғасыЖалғасы
2-ші бет.2-ші бет.
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Жалғасы. Басы 1-ші бетте.

Сессия бағдарламасы аясын-
да пленарлық отырыстар, отан-
дық және шетелдік мамандардың 
баяндамалары, сондай-ақ шай-
малау саласындағы инновация-
лық шешімдерді іздеуге бағыт-
талған пікірталастар өтеді. Қаты-
сушылар мыс кендерін жерасты 
және жерүсті шаймалау перспек-
тиваларын, ғылыми әзірлемелерді 
өнеркәсіпке енгізу мәселелерін 
және жаңа технологияларды ком-
мерцияландыру мүмкіндіктерін 
қарастыруда. Әсіресе, ғылым мен 
бизнестің өзара әрекеттестігіне 
ерекше көңіл бөлінуде.

Сессияның ашылуына ҚР Ғылым 
және жоғары білім министрі Сая-
сат Нұрбек пен Қарағанды облы-
сының әкімі Ермағанбет Бөлекпаев 
қатысты. Министр мұндай іс-шара-
лардың маңыздылығын атап өтіп, 
ғылыми-технологиялық сессиялар 
ғылым мен өнеркәсіптің ынтымақ-
тастығының жаңа форматы екенін 
ерекше айтты.

— Бүгін Қарағандыда маңыз-
ды шара — біз ірі кәсіпорын-
дармен серіктестікте өткізіп 
отырған сегізінші хакатон өту-
де. Біз ғылымды қаржыланды-
ру моделін және Қазақстандағы 
ғылыми-технологиялық саясат-
ты жүзеге асыру тәсілін түбе-
гейлі өзгертудеміз. Енді ғалымдар, 
ғылыми-зерттеу институтта-
ры мен жоғары оқу орындары-
ның мамандары өндірістік кәсі-
порындармен тікелей байланы-
сып, инновациялық шешімдерді 
қажет ететін нақты мәселе-
лерді анықтайды. Бұл жаңа ын-
тымақтастық форматы өзінің 
тиімділігін дәлелдеді, ал еліміздің 
жетекші корпорациялары ғылым-
ның прогрестің қозғаушы күші 

екенін түсінді. Біздің мақсаты-
мыз — өнеркәсіптік компания-
ларға жаңа технологиялық дең-
гейге көтерілуге көмектесу, олар-
дың ғылым мен технологияларды 
дамыту арқылы ел экономикасы-
на қосқан үлесін арттыру, — деді 
Саясат Нұрбек.
Әбілқас Сағынов атындағы Қа-

рағанды техникалық универ-
ситетінің Басқарма Төрағасы-
Ректоры Сауле Сагинтаева бұл 
іс-шараның Қазақстанның кен-
металлургия кешенін дамытудағы 
маңыздылығын атап өтті:

— Бүгін біздің университет 
еліміздің кен-металлургия са-
ласындағы өзекті мәселелер 
мен болашақ даму перспекти-
валарын талқылайтын алаң-
ға айналды. Бұл ғылыми-техно-
логиялық сессияның басты ба-
ғыттарының бірі — шаймалау 
әдістерін жетілдіру және олар-
ды өнеркәсіптік процестерге ин-
теграциялау. Бұл жай ғана ғылы-
ми талқылау емес, еліміздің кен-
металлургия кешені үшін серпінді 
технологияларға айналуы мүмкін 
нақты шешімдерді іздеу. Бар-

лық қатысушыларға жемісті жұ-
мыс пен нақты, конструктивті 
шешімдер қабылдауды тілеймін.
Сессия барысында екі күн бойы 

қатысушылар ғылыми баяндама-
ларын ұсынып, заманауи техно-
логияларды қолдану тәжірибесі-
мен бөліседі және инновациялық 
шешімдердің прототиптерін әзір-
лейді.
Сессия қорытындысы бойын-

ша әзірленген прототиптер мен 
жобалық шешімдер таныстыры-
лып, оларды өнеркәсіпте қолда-
ну мүмкіндіктері қарастырылады.
Айта кетейік, хакатон аясында 

өндірісте сәтті енгізілген Әбілқас 
Сағынов атындағы ҚарТУ ғалымда-
рының ғылыми жобаларының көр-
месі де ұйымдастырылды.

Визит Председателя правления ТОО «Корпорация 
Казахмыс» Нурахмета Нуриева позволил обозначить 
ключевые направления для дальнейшего сотруд-
ничества с учеными КарТУ им. Абылкаса Сагинова.

Нурахмет Нуриев осмотрел 
выс тавку инновационных дости-
жений ученых КарТУ имени Абыл-
каса Сагинова, на которой были 
представлены их разработки по 
приори тетным направлениям дея-
тельности. Некоторые проекты по-
лучили высокую оценку и вызвали 
интерес к возможному совместно-
му научному сотрудничеству.
Ученые кафедры нанотехно-

логий и металлургии предло-

жили пять проектов, связанных 
с внедрением маркшейдерских 
технологий в деятельность «Ка-
захмыса». В частности , были 
представлены разработки новых 
материалов, а также изготовле-
ния мелющих шаров для повы-
шения эффективности металлур-
гических процессов.
Кроме того, вызвали интерес 

экспертные и консультационные 
решения, представленные Науч-

но-исследовательским институ-
том «КазМИИР». Этот институт 
обладает богатым опытом в про-
ведении исследований зданий 
и  сооружений , 
а также в разра-
ботке рекоменда-
ций по их рекон-
струкции и мо-
дернизации.
Особое  вни-

мание Нурахмет 
Нуриев  уделил 
инновационным 
разработкам уни-
верситета в сфе-
ре безопасности 
горных  работ . 

Были представлены решения по 
дистанционному зондированию 
с использованием беспилотных 
летательных аппаратов, а также 
системы мониторинга устойчи-
вости бортовых массивов на ос-
нове автоволоконных датчиков.

Saginov Technical University-дегі 
ғылыми-технологиялық сессия

Встречи на перспективу
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Жалғасы. Басы 1-ші бетте.

Ашылу салтанатында сөз сөй-
леген Әбілқас Сағынов атындағы 
ҚарТУ Басқарма төрағасы — Рек-
торы С. Сагинтаева, құрметті қо-
нақтар — жақында Қарағанды 
облысы бойынша жастар саяса-
ты мәселелері жөніндегі басшы 
А. Ерниязова, Қарағанды облы-
сы білім басқармасының орын-
басары А. Шалабаева, Қарағанды 
облысының білім беруді дамы-
ту оқу-әдістемелік орталығының 
басшысы Б. Әбдікерова, сондай-
ақ Басқарма мүшесі — Академия-
лық мәселелер жөніндегі прорек-
тор Б. Нүсіпбеков және басқалар 
барлық қатысушыларды Жұмысшы 

мамандықтар жылының ашылуы-
мен құттықтады. Олардың әрқай-
сысы ел экономикасын дамытуда 
және нығайтуда жұмысшы маман-
дықтардың ерекше маңыздылы-
ғын атап өтті. Айсұлу Ерниязова-
ның зиялы қауым мен Қарағанды 
өңірі жұмысшыларының даңқты 
дәстүрлерін жалғастыруға — жұ-
мысшы мамандықтарының бе-
делін көтеретін жаңа трендтердің 
негізін қалаушыларға деген ба-
тыл үндеуі бәрінің есінде қалға-
ны сөзсіз.

— Ал бұл істе, — деп сендірді 
ол, — оларды тындаушылар оның 
жан-жақты қолдауына ие бола 
алады.
Инновациялық технологиялар 

колледжінің өз студенттері алдын-
да ашатын мүмкіндіктері туралы 
оның директоры Н. Смағұлова ай-
тып берді. 9 жыл бұрын олар өз 
жұмыстарын 51 студентпен бас-
тағанын айтып, қазіргі уақытта 
колледжде 15 мамандық бойын-
ша 700-ден астам бала білім алып 
жатқанын атап өтті. Іс-шараға қа-
тысушыларды студенттердің күн-
делікті оқуларымен, колледждің 
университет үлкен көмек көрсе-
тетін техникалық жабдықталуымен 

арнайы дайындалған бейнеролик 
арқылы таныстырды.
Іс-шара серіктес кәсіпорын-

дардың жетекші мамандары 
Онда «Қарағанды Энергоцентр» 
ЖШС-дан келген С. Силищеваның, 
КЛМЗ-дан У. Абековтың, KAZPROM 
ENGINEERING-дан М.  Павлов-
тың , Қарағанды турбомехани-
калық зауытынан Ю. Ховинталь-
дың, AsiArt-дан Д. Пальминаның, 
«Укрпроект-2006»-дан Д. Ремм-
ның , «Терриконовая долинадан» 
Ю. Огородниковтың және бас-
қалардың сөздерімен жалғасты. 
Тіпті осы тізім бойынша болашақ 
талапкерлердің қандай алуан түрлі 
таңдауы бар екенін көз алдыңызға 
елестете аласыз. Барлық көрініс-
тер балаларға нақты жұмысшы ма-
мандықтары туралы түсінік беретін 
бейне тұсаукесерлермен нақты-
ланды.
Бір қызығы, өз кәсіпорында-

рын ұсынған мамандардың бар-
лығы дерлік өз сөздерін жұмысшы 
мамандықтары жайлы әңгімеден 
бастады. Кеңестік биологиялық 
кибернетика және биотехника-
лық жүйелер мен технологиялар 
мектебінің негізін қалаушы Ак-
сель Иванович Берг: «Жағымсыз 
мамандықтар жоқ. Тек пассивті 
адамдар бар, олар өздерінің ал-
дында тұрған нәрселермен ай-
налыса алмайды» деп мыңдаған 
рет өте дұрыс айтты Спикерлердің 
әрқайсысы өз жұмыстары туралы 
айта келіп, осы сөздерді қолдай-
тындықтарын атап өтті.
Осы сөздерімен олар болашақ 

түлектерді селт еткізді, олардың 
белгілі бір мамандыққа деген қы-
зығушылығын оятты. Ал оны алда-

ғы уақыт көрсетеді. Бірақ өткізілген 
іс-шарада айтылған жайлар қаты-
сушылардың ешқайсысын бей-
жай қалдырмағанына күмән жоқ. 
Бұл туралы барлық адамдар сөй-
леген сөздерді қалай ыждаһатты 
тыңдағанына назар аударудың өзі 
жеткілікті еді.
Іс-шараны ұйымдастыру кезін-

де ойластырылған және өндірістің 
әр түрлі салаларын ұсынған шақы-
рылған қонақтардың кең ауқымын 
және оған қоса осы қойылымдар-
дың тамаша ән-бимен және жа-
лынды флешмобпен кезектескенін 
тағы бір рет атап өткен жөн…
Шара соңында білім және 

өндірістік кәсіпорындар басқар-
масынан келген қонақтарға Әбіл-
қас Сағынов атындағы ҚарТУ бас-
шылығының Алғыс хаттары табыс 
етілді.
ҚР Президенті Қ.-Ж. К. Тоқаев 

жариялаған жұмысшы маман-
дықтар жылы жұмысшы маман-
дықтарына қатысты шын мәнінде 
бетбұрыс болады деп сенгіміз ке-
леді. Біздің ортақ күш-жігерімізбен 
олардың бір кезде жоғалып кеткен 
танымалдылық пен танымның қай-
та оралатындығына сөз жоқ.

12 февраля завершила свою работу научно-техническая сес-
сия организованная Министерством науки и высшего образо-
вания РК совместно с «Корпорацией Казахмыс». Проводив-
шаяся на базе Карагандинского технического университета 
имени Абылкаса Сагинова, она была посвящена современ-
ным методам выщелачивания и перспективам их примене-
ния в горно-металлургическом комплексе Казахстана.

По итогам сессии был прове-
ден отбор приоритетных научных 
проектов.

Первое место занял совмест-
ный проект «Выщелачивание 
ценных компонентов из хвостов 
флотации медных руд» Инсти-
тута проблем горения, Satbayev 
University и группы иранских уче-
ных.
Второе место — проект «Реше-

ние актуальных задач «Корпора-
ции Казахмыс» Карагандинского 
индустриального университета.
А почетное третье место занял 

проект «Переработка хвостов 
обогащения с целью получения 

рения», разработанный учены-
ми Карагандинского техническо-
го университета имени Абылка-
са Сагинова.
Реализация проектов позволит 

повысить эффективность извлече-
ния ценных металлов, сократить 
техногенную нагрузку на окружа-

ющую среду и укрепить позиции 
Казахстана в области горно-ме-
таллургических технологий.
Поздравляем победителей 

и желаем им и в дальнейшем 
столь же результативной работы 
в тесном содружестве с промыш-
ленными предприятиями!

Адал адам — Адал еңбек — Адал табыс

Итоги хакатона по современным методам выщелачивания
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27–28 февраля Карагандинский техничес-
кий университет имени Абылкаса Сагинова 
распахнул свои двери для выпускников школ 
и колледжей, проводя Дни открытых дверей.
В первый день в нем приня-

ли участие выпускники школ 
и колледжей города Караган-
ды, а на следующий — со всех 
других регионов Карагандинс-
кой области. Выпускникам была 
предоставлена уникальная воз-
можность узнать о перспекти-

вах обучения и развития в од-
ном из ведущих технических 
вузов страны.
Начало Дня открытых две-

рей предварила подготовлен-
ная выставка по профессиям, 
развернутая в фойе главного 
корпуса университета. Благо-

даря ей, выпускники получи-
ли общее представление и об 
университете, и образователь-
ных программах, по которым 
готовят в КарТ У. Надо отдать 
должное факультетам и кафед-
рам , которые сумели пока-
зать «товар» лицом, используя 
при этом действующие моде-
ли, оборудования и макеты, где 
каждый мог получить по ним 
любую интересующую его ин-
формацию.
Открывший первый День 

открытых дверей Член Прав-

ления — Проректор по страте-
гическому развитию и цифро-
визации Т. Канапьянов от име-
ни руководства университета 
поблагодарил всех собравших-
ся за активное участие в тради-
ционном мероприятии.

— В настоящее время Кар-
ТУ имени Абылкаса Сагино-
ва по праву считается одним 
из ведущих технических вузов 
страны, — сказал он. — И, входя 
в ТОП 851+ мирового рейтинга, 
располагает всеми возможнос-
тями для подготовки высоко-

Более 1000 выпускников школ и колледжей 
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квалифицированных, конку-
рентоспособных специалистов.
Тепло приветствовали участ-

ников Дня открытых дверей 
главный специалист отдела 
межотраслевой координации 
и развития молодежной поли-
тики ГУ «Управление по вопро-
сам молодежной политики Ка-
рагандинской области» Ж. Ха-
митов и директор департамента 
маркетинга и PR КарТУ имени 
Абылкаса Сагинова А. Қасым-
жанова.
Во второй день собравших-

ся в актовом зале гостей при-
ветствовал от руководства 
университета — Член Правле-
ния — Проректор по социаль-
но-воспитательной работе 
А . Калыков. Среди гостей — 
партнеров вуза, работающих 
с ним в тесном взаимодейст-
вии, был и представитель ком-
пании «KAZ Minerals», выпуск-
ник КарТУ — Ж. Жумашов.
Все два дня проведения ме-

роприятия руководитель отде-
ла маркетинга и профориента-
ционной работы департамента 

маркетинга и пиар университе-
та Н. Айтбаев давал исчерпы-
вающую информацию о вузе, 
развитой  инфраструк т уре 
КарТУ, широком ряде образова-
тельных программ, академичес-
кой мобильности, зарубежных 
и отечетственных партнерах, 
военной кафедре, подготови-
тельных курсах к ЕНТ, правилах 
поступления. Не забыл расска-
зать и о культурной и спортив-
ной жизни студентов.
Между прозвучавшими выс-

туплениями и вручением бла-
годарственных писем от Пред-
седателя Правления — Рек-
тора КарТУ имени Абылкаса 
Сагинова С. Сагинтаевой, сту-

денты-активисты молодеж-
ной ассоциации «Jas Orda» по-
радовали зрителей исполне-
нием песен, зажигательным 
флешмобом, интересными иг-
рами, что способство-
вало созданию поис-
тине незабываемой 
праздничной атмос-
феры на Дне откры-
тых дверей. Заметим, 
и в главном — учебе, 
Saginov Jastary не под-
водят своих наставни-
ков, постоянно зани-
мают призовые места 
в межвузовских и меж-
дународных конкурсах 
и олимпиадах.

День открытых дверей, к чес-
ти организаторов — департа-
мента маркетинга и PR, факуль-
тетов и кафедр университета, 
стал площадкой, где каждый 
из участников не только полу-
чил необходимую информацию 
о поступлении в КарТУ имени 
Абылкаса Сагинова, но и при-
коснулся к кипучей и интерес-
ной студенческой жизни, имел 
возможность поближе познако-
миться с ней, а также получить 
контакты для дальнейших кон-
сультаций. Будем рады, если эта 
встреча поможет определить-
ся с выбором высшего учебно-
го заведения для продолжения 
образования.
Желающие стать абитуриен-

тами обеспечены всей необ-
ходимой информацией и кон-
тактными телефонами. Выбор 
за вами, дорогие выпускники. 
Добро пожаловать в Saginov 
Technical University!

стали участниками Saginov Open Days
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На базе Карагандинского технического универси-
тета имени Абылкаса Сагинова состоялось расши-
ренное заседание учебно-методического объеди-
нения — группы управления проектами в области 
подготовки кадров «Технические науки» Республи-
канского учебно-методического совета МНВО РК.

В нем приняли участие 96 че-
ловек в том числе, представите-
ли МНВО РК , зарубежные экс-
перты, работодатели, стейкхол-
деры и члены группы управления 
проектами — учебно-методиче-
ского объединения (ГУП-УМО), 
осуществляющие подготовку 
специалистов для горного дела, 
производственных и обрабаты-
вающих отраслей и охраны тру-
да и др.
Модератором заседания вы-

ступил председатель ГУП-УМО, 
Член Правления — Проректор 
по академическим вопросам, 
Карагандинского технического 
университета имени Абылкаса 
Сагинова, профессор Б. Нусуп-
беков.

На пленарном заседании вы-
ступила Председатель Правле-
ния — Ректор Карагандинско-
го технического университета 
имени Абылкаса Сагинова, док-
тор экономических наук , про-
фессор С. Сагинтаева. Она от-
метила , что Карагандинский 
технический университет име-
ни Абылкаса Сагинова являет-
ся головным университетом для 
управления проектами и коор-
динации учебно-методических 
объединений в Республике Ка-
захстан. В рамках университе-
та осуществляется координация 
вузов по различным направле-
ниям подготовки. Назвав клю-
чевые направления деятельнос-
ти, а в их числе такие производ-

ственные и обрабатывающие 
отрасли, как горное дело и до-
быча полезных ископаемых , 
она отметила роль казахстан-
ских университетов в подго-
товке специалистов высокого 
уровня в таких дисциплинах , 
как геология, добыча полезных 
ископаемых и инженерных ис-
следованиях.
В настоящее время в ГУП — 

УМО при Карагандинском тех-
ническом университете имени 
Абылкаса Сагинова входят по-
рядка 20 вузов. Анализ контин-
гента обучающихся на бакалав-
риате по направлениям подго-
товки для горнодобывающей 
отрасли за последние 3 года по-
казал, что среднее количество 
обучающихся выросло с 434 до 
558 человек.
По окончании пленарного за-

седания состоялись занятия по 
секциям и проведены экскурсии 
для участников совещания.
С учебным полигоном «Горно-

шахтное оборудование» ознако-
мил заведующий кафедрой «Тех-

нологического оборудования, 
машиностроения и стандартиза-
ции» В. Юрченко; Центром гео-
сканирования — заведующая ка-
федрой «Маркшейдерское дело 
и геодезия» Е. Хмырова; Лабора-
торией «Метановая энергетика», 
классами симуляторов-тренаже-
ров процессов добычи полезных 
ископаемых и численного моде-
лирования геомеханических про-
цессов, научно-образователь-
ным комплексом «Цифровые 
технологии в горном деле» — 
заведующий кафедрой «Разра-
ботки месторождений полезных 
ископаемых» А. Имашев; Геоло-
гическим музеем — заведующая 
кафедрой «Геологии и разведки 
месторождений полезных иско-
паемых» Ф. Исатаева; междуна-
родным центром материалове-
дения — заведующий кафедрой 
«Нанотехнологии и металлур-
гии» Д. Аубакиров; научно-тех-
ническим центром «Промыш-
ленной безопасности» — заве-
дующий кафедрой «Рудничная 
аэрологии и охраны труда» 
Н. Медеубаев.
По итогам расширенного засе-

дания была принята резолюция.

Перспективы развития научных подходов
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Делегация во главе с Председателем Правления — Рек-
тором Карагандинского технического университета имени 
Абылкаса Сагинова Сауле Сагинтаевой посетила Караган-
динский горно-индустриальный колледж, где ознакоми-
лась с материально-технической базой и образователь-
ным процессом учебного заведения. В состав делегации 
вошли проректор по академическим вопросам Бекбо-
лат Нусупбеков, проректор по стратегическому развитию 
и цифровизации Тимур Канапьянов, руководитель аппа-
рата, д. т. н., профессор Аристотель Исагулов, директор 
Колледжа инновационных технологий Нурбиби Смагу-
лова, директор департамента молодежной политики Гүл-
ден Адамова и заведующий кафедрой разработки место-
рождений полезных ископаемых Аскар Имашев.

Гостей из КарТУ встретил ди-
ректор колледжа Нурлан Абде-
нов, который провел экскурсию 
по учебному заведению, предс-
тавив образовательный процесс, 
возможности прохождения учеб-
но-производственной практики 
и условия для обучения студен-
тов. Делегация посетила шахту-
музей, созданную для ознаком-

ления с историей развития Кара-
гандинского угольного бассейна, 
а также узнала о достижениях 
выпускников колледжа. Члены 
делегации побывали на учеб-
ной шахте, выполненной в виде 
модели шахтного комплекса, где 
студенты продемонстрировали 
свои практические навыки. Так-
же они ознакомились с современ-

но оснащенными лабораториями, 
включая работу виртуального сва-
рочного станка.
В ходе встречи стороны обсуди-

ли вопросы повышения качества 
технического образования, под-
готовки специалистов для горно-
добывающей промышленности 
и сварочного дела, а также рас-
ширения профориентации вы-
пускников. Было подчеркнуто, что 
необходимо углублять сотрудни-
чество между учебными заведе-
ниями и развивать обмен опытом 
в сфере производственной прак-
тики. Представители обеих сторон 
выразили готовность к реализации 
совместных проектов и объедине-
нию усилий в подготовке высоко- 
квалифицированных специалистов.
Эта встреча стала важным ша-

гом в укреплении партнерства 
в сфере технического и профес-
сионального образования, а также 
дала новый импульс подготовке 
квалифицированных кадров для 
горнодобывающей отрасли ре-
гиона.

Кафедра  «Ассамблея 
народа Казахстана и соци-
ально — гуманитарных дис-
циплин» во главе с заве-
дующим  кафедрой  PhD 
Шорманбаевой Д. Г. 25 фев-
раля 2025 года организовала 
Международный форум.
Цель мероприятия — создание 

платформы для обмена опытом 
и идеями между учёными и экс-
пертами разных стран по обеспе-
чению общественного согласия 
и общенационального единства, 
популяризация деятельности Ас-
самблеи народа Казахстана.
Форум направлен на:

● Обсуждение достижений и вы-
зовов в укреплении межэт-
нического согласия и единст-
ва в разных странах, особенно 
в контексте культурного и этни-
ческого многообразия;

● Выработку стратегий и практи-
ческих рекомендаций для улуч-
шения отношений между этни-
ческими и культурными группа-
ми в условиях глобализации;

● Развитие международного науч-
ного сотрудничества через объ-
единение учёных и исследова-
телей из разных стран для ре-
шения актуальных мировых 
проблем, таких как мир и ста-
бильность, устойчивое разви-
тие, ИИ и глобальные вызовы;

● Укрепление межкультурного 
диалога и улучшение взаимо-
понимания между народами, 
что является важным фактором 
для обеспечения долгосрочного 
мира и безопасности;

● Создание совместных научных 
и образовательных инициатив 
с использованием ИИ (искусст-
венного интеллекта) для под-
держки будущих поколений 
в изучении и уважении культур-
ного многообразия и межэтни-
ческого согласия.
Заседание форума посвяще-

но значимому событию — 30-ле-
тию со дня основания уникально-
го института — Ассамблеи наро-
да Казахстана. «Мы разные, но мы 
равные», «Единство в многообра-
зии» принципы, которые отобра-
жают стратегическую направлен-
ность кафедры «АНК и СГД»: на 
протяжении всех лет существова-
ния кафедры неизменной задачей 
было формирование культуры вы-
сокой ответственности у будущих 
специалистов инженерного кор-
пуса нашей страны, выраженной 
через ценности толерантности, 
межэтнического единства.
Участники форума представ-

ляют шесть стран: Турцию, Рос-
сию, Беларусь, Азербайджан, Кыр-
гызстан и Казахстан, что подчёр-
кивает важность и актуальность 
обсуждаемой темы.

Укрепление партнерства

Международный 
форум «Татулық пен
бірлікке — 30 жыл»
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В современных условиях интеграции 
науки и образования особое значение 
приобретает развитие международных 
и межвузовских образовательных прог-
рамм. В этом контексте открытие профиль-
ной докторантуры и совместной двудип-
ломной магистратуры является важным 
шагом к повышению качества подготовки 
специалистов мирового уровня.

НАО Карагандинском техничес-
ком университете имени Абылка-
са Сагинова открывается набор 
на профильную докторантуру 
PhD 8D07208 — Маркшейдерское 
дело. Это позволит действующим 
маркшейдерам, численность кото-
рых в Казахстане превышает 1200 
человек, продолжить свое обра-
зование и повысить квалифика-
цию.
Открытие этих программ обус-

ловлено потребностью горно-ме-
таллургического комплекса Ка-
захстана в высококвалифициро-
ванных кадрах и направлено на 
повышение безопасности и эф-
фективности работ в отрасли.
Открытие этой программы нап-

равлено на углубленную подго-
товку научных кадров, способных 
решать актуальные задачи в своей 
профессиональной области.
Программа ориентирована 

на развитие фундаментальных 
и прикладных исследований, пуб-
ликационную активность в меж-
дународных научных журналах 
и участие в грантовых проектах. 
Докторанты получат возможность 
работать под руководством веду-
щих отечественных и зарубежных 
ученых, а также использовать сов-
ременные лабораторные и анали-
тические комплексы.
Основной целью программы 

является подготовка научных 
кадров, способных разрабаты-
вать и внедрять инновационные 
технологии в области маркшей-
дерского обеспечения горных ра-
бот, геодезического мониторинга 
и цифрового моделирования мес-
торождений.
Профильная докторантура по 

направлению «Маркшейдерское 
дело» представляет собой уни-
кальную возможность для моло-
дых ученых внести вклад в раз-
витие горной науки и технологий. 
Она сочетает в себе передо-
вые методы исследований, ин-

теграцию цифро-
вых решений и тес-
ное взаимодействие 
с индустрией, обес-
печивая  выпуск-
никам  высок ую 
востребованность 

в научной и производственной 
сферах.
НАО Карагандинский̆ техничес-

кий университет имени Абылка-
са Сагинова и Томский политех-
нический университет разрабо-
тали совместную магистерскую 
программу «Геомеханика массива 
и горных пород». Эта программа 
направлена на подготовку специа-
листов, способных решать слож-
ные задачи в области 
геомеханики, исполь-
зуя современные ме-
тоды и технологии.
Совместная магис-

терская программа 
с выдачей двух дипло-
мов — это уникальный 
шанс для магистран-
тов получить обра-
зование сразу в двух 
ведущих университе-
тах. Программа пре-
дусматривает обу-
чение в партнерских 
вузах, что позволяет 
магистрантам интег-

рироваться в международное 
академическое сообщество, рас-
ширять кругозор и обмениваться 
передовыми практиками. Двудип-
ломное образование открывает 
новые перспективы на рынке тру-
да, повышает конкурентоспособ-
ность выпускников и дает им воз-
можность трудоустройства в раз-
личных странах.
Преподавание ведется высоко-

квалифицированными специалис-
тами из обоих вузов, что обеспе-
чивает высокий̆ уровень подго-
товки магистрантов. Выпускники 
программы будут востребованы 
в горнодобывающей ̆промышлен-
ности, научно-исследовательских 

институтах и проектных органи-
зациях, занимающихся вопроса-
ми геомеханики и безопасности 
горных работ.
НАО Карагандинский̆ техничес-

кий университет имени Абылкаса 
Сагинова и Томский политехни-
ческий университет располагают 
современной инфраструктурой 
и оснащенной лабораторной 
базой, что обеспечивает высо-
кий уровень научных исследова-
ний и практической подготовки 
обучающихся. Они активно раз-
вивают сотрудничество с про-
мышленными предприятиями 
и научными институтами, что спо-
собствует укреплению материаль-
но-технической базы и расшире-
нию возможностей для научной 
и образовательной деятельности.
Таким образом, открытие про-

фильной докторантуры и сов-
местной двудипломной магист-
ратуры станет значимым вкладом 
в развитие высшего образования 
и науки, а также позволит подго-
товить высококвалифицирован-
ных специалистов, востребован-
ных на международном уровне.

Новые горизонты образования
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ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

В Карагандинском Техническом Университете имени Абыл-
каса Сагинова прошла масштабная конференция, организа-
тором которой является «Ассоциация учителей английского 
языка Казахстана», собравшая преподавателей, исследова-
телей и специалистов в области образования для обсужде-
ния актуальных вопросов преподавания, профессиональ-
ного развития и применения искусственного интеллекта 
в обучении. Конференция началась с регистрации участни-
ков, за которой последовала постерная сессия, где студенты 
нашего ВУЗа представили свои работы по вопросам STEM.

Официальное открытие мероп-
риятия задало тон всему дню, под-
черкнув важность инновацион-
ного подхода к обучению. С при-
ветственной речью на открытии 
конференции выступил член 
Правления-Проректор по стра-
тегическому развитию и цифро-
визации КарТУ имени Абылкаса 
Сагинова, Канапьянов Тимур Ер-
болатович. В своем выступлении 

он подчеркнул важную роль уни-
верситета в развитии образова-
ния в Казахстане, отметив вклад 
КарТУ в подготовку высококва-
лифицированных специалистов 
и внедрение передовых техно-
логий в учебный процесс. Так-
же с вдохновляющей речью пе-
ред участниками выступила заве-
дующая кафедрой иностранных 
языков, ассоциированный про-

фессор Джантасова Дамира Ду-
латовна, отметив значимость ин-
новационных методов обучения 
и международного сотрудничест-
ва в образовательной сфере.
Программа мероприятия вклю-

чала различные тематические сек-
ции, охватывающие ключевые ас-
пекты современного образования: 
методология преподавания, ме-
тодика разработки уроков на ос-
нове CELTA, построение личного 
бренда преподавателя английс-
кого языка в социальных сетях, эф-
фективное распределение задач 
в команде, инклюзивное образо-
вание и искусственный интеллект, 
психологическое благополучие 
учителей. Стоить отметить, пре-
подаватели кафедры Иностранных 
языков нашего ВУЗа Ержумано-
ва А. Е., Исина Н. Т. выступили в ка-
честве спикеров сессии, освещая 
темы «Task-based learning through 
generat ive AI» и  «Enhancing 
students’ communicative skills 
through Project-Based Learning».
Одним из ключевых собы-

тий конференции стала сессия 
«The Expert Exchange: 
From Questions to 
So lut ions»,  в  рам-
ках которой участни-
ки могли задать воп-
росы экспертам по 
трем направлениям: 
методология  пре-
подавания, профес-
сиональное разви-
тие и лидерство в об-
разовании , а также 

предпринимательство и исполь-
зование социальных сетей в обу-
чении. Участники отметили высо-
кий уровень организации меро-
приятия и важность обсуждаемых 
тем, выразив надежду на даль-
нейшее развитие образователь-
ных инициатив. Конференция ста-
ла важной площадкой для обмена 
опытом и знаниями, способствую-
щей развитию профессионально-
го сообщества педагогов и внед-
рению передовых образователь-
ных технологий.

Конференция по инновациям 
и профессиональному 
развитию педагогов
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Көрмеге білім беру саласының 

өкілдері қатысты, олардың қата-
рында Қарағанды облысының жас-
тар саясаты мәселелері басқарма-
сының басшысы Нұржан Ильяш, 
Ғылым және жоғары білім ми-
нистрінің кеңесшісі Руслан Емел-
баев, Ұлттық тестілеу орталығы ди-
ректорының орынбасары Наужан 
Дидарбекова, кәсіби бағдар беруші 
Бақытжан Жұмашев және еліміздің 
жетекші жоғары оқу орындарының 
өкілдері бар. Спикерлер мектеп 
оқушылары мен олардың ата-ана-
ларына шетелге шықпай-ақ халы-
қаралық диплом алу мүмкіндіктері 
туралы ақпарат берді.

«Бүгінгі көрме түлектерге Қа-
зақстанда ашылған шетелдік жо-
ғары оқу орындарының білім беру 
бағдарламаларымен танысуға 
мүмкіндік береді. Қазіргі уақыт-
та 23 шетелдік университет-
пен стратегиялық серіктестік 
орнатылған, ал тағы 11 универ-
ситетпен келіссөздер жүргізілу-
де. Бұл қазақстандық жастардың 
білім көкжиегін кеңейтеді, өйт-
кені мұндай жоғары оқу орында-
рында оқу мемлекеттік грант-
тардың қолдауымен халықара-
лық білім стандарттарына қол 
жеткізуге мүмкіндік береді», — 
деп атап өтті Ғылым және жоғары 
білім министрінің кеңесшісі Руслан 
Емелбаев.
Шетелдік университет филиал-

дары өңірлердің қажеттіліктері-
не сәйкес ашылуда. Көрмеде ең-
бек нарығы мен Қазақстанның 
өндірістік секторына бейімделген 

жоғары оқу орындары ұсынылды. 
Абитуриенттер арасында ең таны-
малдарының бірі 2022 жылдан бері 
Ақтөбедегі Zhubanov University ба-
засында жұмыс істейтін шотлан-
диялық HERIOT WATT UNIVERSITY 
болды. Қазіргі уақытта бұл универ-
ситетте 600-ге жуық студент білім 
алуда, ал жоғары оқу орны түлек-
терді жоғары рейтингі және қол-
жетімді қабылдау шарттарымен 
тартады.

«HERIOT WATT UNIVERSITY-
ге түсу үшін ҰБТ нәтижелері 
жеткілікті, ал ағылшын тілін білу 

IELTS орнына ішкі емтихан арқы-
лы расталады. Бұл қазақстандық 
талапкерлер үшін оқуға түсу про-
цесін айтарлықтай жеңілдетеді. 
Сонымен қатар, біздің студент-
теріміз университеттің Малай-
зия, Дубай және Эдинбургтегі фи-
лиалдарында білім алып, тәжірибе 
алмаса алады», — деді Zhubanov 
University-дің «Математика» ка-
федрасының оқытушысы Асқар-
бек Иманшеев.
Көрме мектеп оқушылары мен 

олардың ата-аналары арасында 
үлкен қызығушылық тудырды, өйт-

кені олар Қазақстанда халықара-
лық деңгейде білім алу мүмкіндік-
тері туралы өзекті ақпарат алды.

«Мен қос диплом алу және бұған 
дейін білмеген мүмкіндіктер ту-
ралы ақпарат алдым. Әсіресе, фи-
зика-математика бағытындағы 
бағдарламалар ұсынатын жоға-
ры оқу орындарымен танысу пай-
далы болды. Енді мен қай бағыт-
та қозғалатынымды жақсырақ 
түсіндім», — деп әсерімен бөлісті 
түлек Анар Әлжаппар.
Жоғары оқу орындарының 

стендтері мен олардың өкілдері-
мен кездесулерден бөлек, көрме 
аясында шеберлік сыныптар, ин-
терактивті ойындар және викто-
риналар ұйымдастырылды. Бұл 
абитуриенттерге өздерінің қызы-
ғушылықтары мен белгілі бір ма-
мандықтарға бейімділіктерін жақ-
сырақ түсінуге көмектесті.
Айта кетейік, бүгін Қарағанды-

да басталған көрме 15 күнге созы-
лып, Астана, Алматы, Тараз, Шым-
кент, Түркістан және Қызылорда 
қалаларында өтеді. Бұл — тек ал-
ғашқы кезең , кейін мұндай шара-
лар еліміздің басқа өңірлерінде 
де ұйымдастырылады. Ұйымдас-
тырушылар іс-шараны ұйымдас-
тыруға атсалысқан Әбілқас Са-
ғынов атындағы Қарағанды тех-
никалық университетіне алғыс 
білдірді. Олардың пікірінше, мұн-
дай бастамалар мектеп түлектері-
не саналы таңдау жасауға және 
болашақ білім мен мансап жо-
лында үздік мүмкіндіктерді табу-
ға көмектеседі.

Болашақты таңдау
Қарағандыда Қазақстан Республикасының Ғылым 

және жоғары білім министрлігі мен Қарағанды облы-
сының әкімдігі бірлесіп ұйымдастырған шетелдік 
жоғары оқу орындарының филиалдары көрмесі өтті. 
Бұл шара мектеп бітірушілеріне болашақ мамандық-
тарын анықтауға және жоғары білім алудың оңтайлы 
жолын таңдауға көмектесетін маңызды қадам болды.
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Пивень Геннадий Георгиевич родился 1 марта 1945 года 
в г. Караганда. В 1967 году окончил Карагандинский поли-
технический институт (КарПТИ) по специальности «Техно-
логия машиностроения, металлорежущие станки и инст-
рументы», работал на машиностроительном заводе 
ведущим инженером-технологом, а затем — в alma mater, 
пройдя путь от ассистента до профессора, академика.

В 1971 году защитил диссертацию 
на соискание ученой степени кан-
дидата технических наук. С 1971 года 
по 1983 год работал доцентом ка-
федры теоретической механики. 
С 1983 года — заведующий кафе-
дрой технологии машиностроения.
В 1986 году защитил диссертацию 

на соискание ученой степени докто-
ра технических наук в Институте ав-
томатики АН Киргизской ССР на тему: 
«Структурно-параметрический ана-
лиз и синтез гидрообъемных сило-
вых систем горных машин».
Автор 4-х учебников, 8 моно-

графий, более 60 авторских свиде-
тельств и патентов на изобретения, 
более 250 научных и учебно-мето-
дических трудов в области горного 
машиностроения и моделирования 
динамики сложных систем. Профес-
сором Пивень Г. Г. были разработаны 
теоретические основы для создания 
нового класса гидрообъемных сило-
вых систем горных машин, получив-
ших широкое применение во мно-
гих отраслях народного хозяйства РК. 
Исключительный по научной значи-
мости и полезности цикл исследова-
ний был выполнен Республиканским 
центром по прогнозированию ма-
шиностроительного комплекса Ре-
спублики Казахстан, руководителем 
которого являлся Пивень Г. Г.
В 1994 г. Геннадий Георгиевич 

был назначен ректором КарПТИ 
(с 1996 г. — Карагандинский госу-
дарственный технический универ-
ситет, ныне — НАО «Карагандин-
ский технический университет име-
ни Абылкаса Сагинова»). Это было 
очень сложное время. Республика 
Казахстан утверждалась в статусе су-
веренного государства. Кардинально 
менялась социально-политическая 
и экономическая обстановка, прои-
зошли большие изменения и в сфере 
высшего образования. Но, несмотря 
на все трудности, «политех» выстоял. 
Более того, ректорату удалось повы-
сить эффективность управления ву-
зом, сформировать его оптимальную 
структуру, существенно расширить 
перечень платных образовательных 
услуг и, в целом, сохранить кадровый 
потенциал института. Были созданы 
новые структурные подразделения: 

факультет ускоренной переподготов-
ки (факультет актуального образова-
ния) и факультет с сокращенным сро-
ком обучения, что было продиктова-
но требованиями перехода страны 
к рыночной экономике — потребно-
стью в ускоренном получении выс-
шего образования, в том числе на 
базе среднего профессионального.
На базе КарПТИ приказом МОН 

РК в 1994 году было создано Учеб-
но-методическое объединение ву-
зов по инженерным специаль-
ностям . Первые в суверенном 
Казахстане государственные образо-
вательные стандарты по 16 инженер-
ным специаль ностям были разрабо-
таны УМО-КарПТИ в 1994–1995 гг.
Была перестроена профориента-

ционная работа, налажены тесные 
связи с промышленными предпри-
ятиями, городскими и сельскими 
средними школами. Выполнена ог-
ромная работа по развитию инже-
нерно-технического образования. 
В 7 учебных корпусах на 12 факуль-
тетах, 34 кафедрах велась подготов-
ка инженеров по 56 специальнос-
тям высшего профессионального 
образования, в том числе и на го-
сударственном языке. Немалая за-
слуга Геннадия Георгиевича в том, 
что университет стал членом Меж-
дународной академии наук высшей 
школы, Международной ассоциа-
ции инженеров-аналитиков в об-
ласти автоматизированного анали-
за (Великобритания), Международ-
ной гео технической ассоциации. Вуз 
принял участие в совместном про-
екте в рамках программы НАТО по 
соз данию спутниковых систем свя-
зи между университетами Казахста-
на и Европейского союза. Диплом 
КарГТУ снова начали признавать на 
меж дународном уровне — в Герма-
нии, Великобритании, США, Израи-
ле, Канаде, Турции, Пакистане, Мон-
голии, Китае, Сирии, в странах СНГ. 
За годы руководства Геннадий Геор-
гиевич сформировал команду еди-
номышленников — энергичных, вы-
сококвалифицированных специали-
стов, способных оперативно решать 
самые сложные задачи управления. 
В этот период сложились принципы 
управления коллективом, которыми 
он руководствовался на протяжении 
всего времени. Университет получил 
множество положительных отзывов 
предприятий о качестве подготов-
ки выпускников. Не все удалось до-
вести до конца, да это и невозмож-
но. Но, несмотря на имевшиеся труд-

ности, за 14 лет руководства вузом 
было сделано многое, чтобы вер-
нуть авторитет КарГТУ как ведущего 
вуза Казахстана по подготовке тех-
нических кадров. В сложных усло-
виях переходной экономики ректор 
Г. Г. Пивень показал себя крупным 
организатором, сумевшим не толь-
ко сохранить научно-педагогический 
потенциал и материально-техниче-
скую базу вуза, но и поднять техни-
ческий университет на принципиаль-
но новый уровень.
Его многогранная научно-педа-

гогическая и организаторская дея-
тельность была заслуженно отме-
чена многочисленными наградами 
и званиями. Он награжден медалью 
ВДНХ СССР, знаком «Лауреат НТТМ», 
дипломом и Почетной грамотой 
ВДНХ КазССР, орденом «Құрмет», ме-
далями «10 лет Независимости РК», 
«10 лет Вооруженных сил РК», меда-
лью им. А. Байтурсынова, нагрудным 
знаком «Отличник народного обра-
зования РК», грамотами и благодар-
ностями МОН РК. Ему было присво-
ено звание «Почетный работник об-
разования РК».
Доктор технических наук (1986 г.), 

профессор (1988 г.), член-корреспон-
дент МАН ВШ (1995 г.), академик Ака-
демии естественных наук РК (1996 г.), 
академик Инженерной академии РК 
(1997 г.). Пивень Г. Г. также вел боль-
шую плодотворную общественную 
деятельность. Он был членом дис-
сертационного совета по защите док-
торских и кандидатских диссертаций, 
председателем Совета учебно-мето-
дического объединения по 16-ти ин-
женерным специальностям, главным 
редактором журнала «Информатика 
и автоматика», членом редакционной 
коллегии журнала «Вестник высшей 
школы Казахстана», председателем 
Карагандинского филиала Инженер-
ной академии наук РК, президентом 
Ассоциации технических вузов Казах-
стана, Урала, Сибири, Узбекистана, 
Кыргызстана, Таджикистана, членом 
Высшей научно-технической комис-
сии при Правительстве РК, комиссии 
по присуждению Государственных 
премий РК в области науки и техники.
Геннадий Георгиевич абитуриен-

том вошел в здание политехниче-
ского института и 45 лет не расста-
вался с ним. Все эти годы он ощущал 
себя частью университета, отдавая 
ему свою душу, свои знания, опыт, 
заслужив неподдельное, искрен-
нее уважение коллег, друзей. Свет-
лая память!

Білім беру саласында 
педагогикалық тәжірибесі, 
шығармашылық дарыны 
мол, рухани бай әрі жаны 
жаңалыққа құштар жан-
жақты тұлға, ұстаздық мін-
детке барынша адал, саналы 
ғұмырын бала оқытуға және 
де университеттің өркен-
деп-өсуіне де еңбегі сіңген 
әріптесіміз «Қазақ тілі және 
мәдениеті» кафедрасында 
30 жылдан астам еңбек 
еткен аға оқытушы Мұрат 
Әбдірахманұлы Хасен зей-
нет жасына жетті.

«Ұстаздық еткен жалықпас, үй-
ретуден балаға» деп хакім Абай 
айтқандай, Мұрат Әбдірахманұлы-
ның жас ұрпақтың бойына білім мен 
өнерді, адамгершілік пен адалдық-
ты, рухани байлық пен ұлттық дәс-
түрлерді сіңіріп, тұлғалы азамат тәр-
биелеудегі еңбегі ұшан-теңіз.
Мұрат Әбдірахманұлы 1985 жылы 

Е. А. Бөкетов атындағы Қарағанды 
мемлекеттік университетінің «Қа-
зақ тілі және әдебиеті» маманды-
ғын бітіріп, «Филолог. Оқытушы» 
біліктілігін алды. 1989 жылдан осы 
уақыт аралығында «Әбілқас Сағынов 
атындағы Қарағанды техникалық уни-
верситеті» қазақ тілі және мәдениеті 
кафедрасында аға оқытушы, 1993–
1996 жылдары кафедра меңгерушісі, 
2008–2009 оқу жылында Ш. Құдай-
бердіұлы атындағы «Тілдердің үштұ-
ғырлығы» орталығының директоры 
қызметтерін атқарды. Осы еңбек ет-
кен жылдарында 40-тан астам баспа 
ғылыми еңбектерінің авторы, оның 
ішінде 1 монография, 4 авторлық құ-
қық объектісіне құқықты мемлекеттік 
тіркеу куәлігі, 4 оқу құралы, 3 элект-
рондық оқулығы, 7 әдістемелік нұс-
қауы жарыққа шықты.
Еңбек жолындағы марапаттары:

● Қазақстан Республикасы Ғылым 
және жоғары білім министрлігінің 
Құрмет грамотасы;

● Университет ректорының Құрмет 
грамотасы;

● Қарағанды облысы ішкі саясат бас-
қармасының алғыс хаты;

● Қарағанды облыстық тілдерді да-
мыту жөніндегі басқармасының 
алғыс хаты.
Мұрат Әбдірахманұлын құрметті 

демалыс, зейнет жасына жеткен қуа-
нышты күнімен құттықтаймыз! Қыз-
мет деген бір белестен өтіп, құрметті 
демалыс кезеңіне жеткен қуанышы-
ңыз ұзағынан болсын! Әріптестеріңіз 
бен жақындарыңыздың құрметіне 
бөленіп әдемі ғұмыр кешіңіз!

Пивень Геннадий Георгиевич — 80 лет

Еңбек түбі — 
зейнет
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Биылғы жылдың 10, 12, 14, 18, 19 ақпан күндері 
Әбілқас Сағынов атындағы ҚарТУ-да студент жастар 
мен университет оқытушыларының арасында сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мен адалдық қағи-
даттарын қалыптастыруға бағытталған Жоспарлы іс-
шараларды жүзеге асырудың екінші кезеңі өтті.

Басқарма мүшесі — Академия-
лық мәселелер жөніндегі прорек-
тор Б. Нүсіпбеков пен сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы комплаенс-
қызмет бірлесе отырып, 2–3 курс 
студенттері және профессорлық-
оқытушылар құрамымен, жалпы 
1 452 адамның қамтылуымен кез-
десулер өткізді.
Іс-шара барысында универси-

теттің табысты жұмысы мен білім 
беру қызметтерінің сапасын арт-
тыру кепілі ретінде академиялық 
адалдық мәселелері талқылан-
ды. Сонымен қатар, қатысушы-
ларға университеттің мемлекеттік 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
саясатты іске асыруға және бұл 
көріністерге «нөлдік» төзімділікті 
қалыптастыруға бағытталған қыз-
меті туралы, сондай-ақ сыбайлас 

жемқорлықтың алдын алудың ма-
ңыздылығы жайлы айтылды.
Атап айтқанда, Академиялық 

мәселелер жөніндегі проректор 
студенттерді оқу процесіне қа-
тысты мәселелер бойынша тіке-
лей өзіне жүгінуге шақырды. Бұл 

қосымша құзыреттерді алу, эко-
номика, психология және басқа да 
арнайы курстар енгізу сияқты мә-
селелерді қамтиды. Іс-шара бары-
сында әрбір студент оқу кезеңін-
де білім алуға берілген мүмкіндік-
терді барынша пайдалануы тиіс 
екені атап өтілді.
Кездесу қорытындысы бойын-

ша студенттердің академиялық 
адалдық қағидаттары және сы-
байлас жемқорлыққа қарсы іс-қи-
мыл мәселелері туралы жеткілікті 
деңгейде хабардар екендігі атап 
өтілді.

Отделом педагогичес-
кого мониторинга Депар-
тамента по академическим 
вопросам по результатам 
зимней экзаменационной 
сессии 2024–2025 учебного 
года на платформе Google 
было проведено онлайн-
анкетирование «Чистая 
сессия» среди обучаю-
щихся всех факультетов 
университета. Анкетиро-
вание прошли 2 653 обу-
чающихся, из них 2 528 
студентов 1–5 курсов, 80 
магистрантов и 45 докто-
рантов нашего универси-
тета. Тем не менее, выпуск-
ные курсы не проявили 
особого интереса к дан-
ному опросу, а первокурс-
ники оказались в числе 
активных респондентов.

Обучающимся было предложе-
но указать «всё ли их устраивает 
при подготовке к экзаменам», «по-
лучили ли они достаточно хоро-
шую подготовку», «с какими труд-
ностями они столкнулись при сда-
че экзаменов», «считают ли они 
объективной форму оценивания 
знаний на экзаменах», а также 
«достаточно ли было выделено 
времени для ответов на экзаме-
национные вопросы».
Уровень успеваемости обу-

чающихся, прошедших анкетиро-
вание, положительный, вследст-
вие чего, задолженности по сес-
сии имеют всего 11 % (291 чел.). 
Так, 92 % (2441 чел.) опрошенных, 
считают выставленные экзамена-
ционные оценки объективными.
Большинство респондентов 

видит пользу в проведении СРСП 
(СРМП, СРДП). По объективности 
из форм оценивания знаний на эк-
заменах в первую очередь обу-
чающиеся указали тестирование 
(56 %), а далее письменную (34 %) 
и устную (8 %), соответственно.
Данные результаты в своём 

субъективном значении могут 
свидетельствовать о высокой 
удовлетворенности значительно-
го большинства обучающихся ор-
ганизацией и проведением зим-
ней экзаменационной сессии.
Так же будут проведены он-

лайн-опросы обучающихся по ка-
честву преподавания отдельных 
дисциплин учебного плана.

Академиялық адалдық қағидаттары —
адалдыққа негізделген қатынастарды нығайту ретінде

Чистая 
сессия — 
2024

ҚР «Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлер палатасы еліміздегі білім сапа-
сының елеулі көрсеткіші болып табылатын Қазақстандағы жоғары оқу 
орындарының рейтингісін ұсынды. Рейтинг әртүрлі критерийлерді, соның 
ішінде мамандардың дайындық деңгейін, ғылыми жетістіктерді, инно-
вациялық белсенділікті және студенттердің кері байланысын ескереді.

Рейтингті талдаудың маңызды крите-
рийлерінің бірі оқу бағдарламаларын ең-
бек нарығының талаптарына жедел бейім-
деуге мүмкіндік беретін университеттердің 
жұмыс берушілермен белсенді ынтымақ-
тастығы болып табылады. Жетекші ком-
паниялармен және ұйымдармен өзара іс-
қимыл студенттерге тәжірибенің көптеген 
түрлерінен және тәжірибелік сабақтардан 
өтуге мүмкіндік береді, бұл олардың бәсе-
кеге қабілеттілігін айтарлықтай арттырады.

Әбілқас Сағынов атындағы ҚарТУ-дың 
30 білім беру бағдарламасы рейтингке 
қатысып, сонын ішінде 26 білім беру бағ-
дарламасы топ онға енді, бұл бағдарла-
малардың заманауи еңбек нарығының та-
лаптарына сәйкестігін және мамандарды 
дайындаудың жоғары деңгейін растайды.

1 орынды келесі білім беру бағдар-
ламалары иеленді:

6В07205 Пайдалы қазбаларды байыту;
6В07303 Сандық аэрофототүсірілім.
2 орынды білім беру бағдарламала-

ры иеленді:

6В07201 Пайдалы қазбалар кен орын-
дарының барлау мен геология;

6В07204 Металлургия;
6В07305 Құрылыс материалдары, бұ-

йым және құрылма өндірісі;
6В07109 Электр энергетикасы;
6В07101 Автоматтандыру мен басқару;
6В07106 Көлік, көлік техникасы мен тех-

нолоиялар.
3 орынды білім беру бағдарламала-

ры иеленді:
6В07103 Материалтану мен жаңа мате-

риалдардың технологиясы;
6В07104 Машинажасау.
ТОП-5 келесі білім беру бағдарлама-

ларын қамтыды:
6В07202 Тау-кен ісі;
6B11201 Тіршілік әрекетінің қауіпсіздігі 

мен қоршаған ортаны қорғау;
6В07306 Көлік құрылысы;
6В07501 Стандартизация және серти-

фикация (сала бойынша);
6В07111 Технологиялық машиналар мен 

жабдық (сала бойынша);

6В11301 «Көлікті пайдалану және жүк 
қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдас-
тыру»;

6В07304 Құрылыс;
6B07301 Архитектура;
6В06201 Радиотехника, электроника 

және телекоммуникациялар.
ТОП-10 келесі білім беру бағдарлама-

ларын қамтыды:
6В06301 Ақпараттық қауіпсіздік жүйе-

лері;
6В07110 Органикалық заттардың химия-

лық технологиясы;
6В07203 Мұнай-газ ісі;
6В07302 Геодезия және картография;
6В07108 Жылу энергетикасы;
6В05101 Биотехнология;
6В06104 Есептеу техникасы мен бағдар-

ламалық қамтамасыз ету.
Мұндай жоғары нәтижелерге қол жеткі-

зу университеттің білім сапасын арттыру, 
оқытудың инновациялық әдістерін енгізу 
және еліміздің жетекші жұмыс берушілері-
мен әріптестік қарым-қатынасты нығайту 
жөніндегі мақсатты жұмысының арқасында 
мүмкін болды. Алдыңғы қатарлы компания-
ларда дуальді білім беру, тағылымдама және 
тәжірибе студенттерге практикалық тәжі-
рибе жинақтап, еңбек нарығында бәсеке-
ге қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді.

ҚР «Атамекен» ҰКП Қазақстандағы жоғары оқу орындарының рейтингісін таныстырды
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2025 жылғы 24 ақпанда 
Басқарма Төрағасы — 
Ректор С. Сагинтаеваның 
төрағалығымен Ә. Сағы-
нов  атындағы  Қара-
ғанды техникалық уни-
верситетінде Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-
қимыл мәселелері жөнін-
дегі басқарманың кезекті 
кеңейтілген отырысы өтті.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимылдың жоспарлы іс-шара-
ларын іске асыру мақсатында оты-
рыста қызметтің инфрақұрылымды 
дамыту жөніндегі қызметі тыңдал-

ды, онда қызмет басшысы сыбай-
лас жемқорлық тәуекелдерін мо-
ниторингтеу және мүдделер қақ-
тығысын болдырмау шеңберінде 
құрылымдық бөлімше қабылдай-
тын шаралар туралы айтты.
Жалпы Басқарма отырысының 

қорытындысы бойынша сыбайлас 
жемқорлық тәуекелдерін азайту-
ға және құрылымдық бөлімшенің 
мүдделер қақтығысын болдырмау-
ға бағытталған жұмыс қанағатта-
нарлық деп танылды.
Сонымен қатар Басқарма Төра-

ғасы — Ректор сыбайлас жемқор-
лықтың алдын алу маңыздылығын 
және осы жұмысты жалғастыру қа-
жеттігін атап өтті, сондай-ақ бір-
қатар нақты тапсырмалар берілді.

Туберкулез — бұл өкпеде және лимфа түйіндерде 
ерекше қабыну өзгерістерінің пайда болуымен сипат-
талатын жұқпалы ауру. Туберкулез адам ағзалары-
ның барлығын — сүйекті, бүйректі, миды, ми қабық-
тарын, теріні, көзді басқа да ағзаларды зақымдайтын 
жұқпалы індет. Ең жиі кездесетіні — өкпе туберкулезі.

Туберкулездің негізгі белгілері, 
ол ұзақтығы екі аптадан асатын 
жөтелдің болуы, шаршау, әлсіздік 
байқалады, дене салмағының тө-
мендеуі білінеді, дене темпера-
тураның ұзақ көтерілуі болады, 
түнгі уақытта тершеңдік пайда бо-
лып, кей жағдайда кеуде қуысы-
ның ауырсынуы білінеді. Кейбір 
адамдарда қан түкіру болады.
Туберкулез адамнан адамға ауа 

арқылы таралып, жұғады. Адам 
жөтелгенде, түшкіргенде, қақыр-
ғанда өкпе туберкулезі бар адам-
дар ауаға туберкулез бактерия-
ларын жаяды. Ауруды жұқтыруға 
адамға бактериялардың аз ғана 
мөлшерін дем алуы да жеткілікті. 
Себебі, туберкулез қоздырғышы-
ның сыртқы ортада ұзақ уақыт 
сақталу қабілеті бар, микобакте-
риялар тозаңданған, көгерген үй-
жайларда жылдар бойы өмір сү-
руге қабілетті.
Егер, барлық сақтық шараларды 

сақтамаған жағдайда туберкулезді 
жұқтырып, ауырып қалуы мүмкін.
Туберкулез ауруы иммунитет 

төмендеген, жеткіліксіз тамақта-
ну, қанағаттанарлықсыз санита-
риялық-гигиеналық жағдайларда 
орын алады. Негізінен иммунитеті 

нашар жас балалар, жыныстық 
жетілу кезеңіндегі жасөспірім-
дер және иммунитеті төмен қарт 
адамдар ауырады.
Бұдан басқа туберкулез ауруы-

на ықпал ететін факторлар, ол то-
лыққанды тамақтанудың болмауы, 
туберкулезбен ауыратындармен 
тығыз, ұзақ қарым-қатынас жа-
сау (кішкентай балаларға қысқа 
мерзімді қарым-қатынастың өзі 
жеткілікті), маскүнемділік, темекі 
шегу, нашақорлылық және басқа 
да ілеспе аурулардың болуы (диа-
бет, асқазан жарасы, өкпенің со-
зылмалы аурулары).
Статистика бойынша жыл са-

йын әлемде сегіз миллионнан ас-
там адам туберкулезбен ауыра-
ды екен. Қазіргі кезде елімізде ту-
беркулездің таралу қарқынының 
төмендеуі байқалады. Қалай де-
сек те, елде кейінгі жылдары ту-
беркулезге шалдығу, өкпе құрты-
нан келетін өлім-жітім көрсеткіш-
тері тұрақты түрде азайып келеді. 
Өкінішке орай, облыс көлемінде 
жасөспірімдер арасында тубер-
кулез ауруы 2022 жылы 100 мың 
адамға шаққанда көрсеткіші 24,2 
болса, 2024 жылы 100 мың адам-
ға шаққанда көрсеткіш 28,4 нау-

қасты құрап, ауру көрсеткіші 17,3 
пайызға жоғарлаған. Әлихан Бө-
кейхан ауданында бұл көрсеткіш 
2,7 есеге жоғарлаған.
Туберкулез ауруын анықтауда 

ең негізгі әдіс — ересектер үшін 
флюорографиялық жолмен тек-
серілу әдісі болса, балалар үшін 
Манту сынамасын қою әдісі. Ау-
данда 2024 жылы профилакти-
калық тексерулер кезінде флюо-
рографиялық жолмен туберкулез 
ауруының анықталуы 2023 жыл-
мен салыстырғанда 1,1 пайыз-
ға жоғары анықталу байқалады. 
Егер осындай әдіспен туберку-
лездің анықталуы неғұрлым жо-
ғары болса, ауру енді ғана бас-
талып келе жатқан кезеңінде, 
әрі асқынбаған түрінде анықта-
лып, оның емделуі де, жазылуы 
да соғұрлым оңайырақ болады. 
Өкініштісі, туберкулез ауруының 
асқынған, бактерияның бөлуі 
байқалатын науқастар арасында 
бірнеше жыл қатарынан өкпесін 
тексермеген немесе дәрігердің 
қабылдауында болмаған тұлға-
лардың да анықталуы кездеседі. 
Бұндай жағдайдың ақыры — ау-
рудың асқынуымен аяқталуы, мү-
гедектікке әкелуі де мүмкін, тіпті 
кей жағдайда өлімге де соқтыра-
ды. Сондықтан, жыл сайынғы өкпе 
қуысын флюорографиялық тексе-
рудің қажет екендігін естен шы-
ғармағанымыз жөн. Бұндай тек-
серу жасөспірім кезеңнен бастап 
жылына бір рет жүргізіледі.
Негізінен туберкулезді ағза-

ға жұқтырмауда салауатты өмір 

салтын сақтау аса маңызды, үнемі 
денені шынықтыру, таза ауада 
серуендеу де өте тиімді. Әрі то-
лыққанды, дәрумендерге бай та-
ғамдармен тамақтану, жеткілікті, 
уақтылы ұйықтау және дұрыс ги-
гиеналық тәртіп — адам ағзасы-
ның нығаюына ықпал етеді, әрі 
туберкулез ауруынан қорғайды.
Адамзат баласын аямайтын бұл 

туберкулез дерті жаһандық ден-
саулық сақтаудың маңызды мін-
деттерінің бірі деп танылып, 24 
наурыз — Дүниежүзілік тубер-
кулезге қарсы күрес күні болып 
жарияланды. Бұл айтулы күн — 
әйгілі неміс микробиологы Ро-
берт Кохтың туберкулез қоздыр-
ғышын ашқан күнімен сәйкес-
тендірілген.

24 ақпан айынан басталатын 
туберкулезге қарсы күрес айлы-
ғы 1993 жылдың 24 наурызынан 
бастап жыл сайын атап өткізіледі.
Дүниежүзілік туберкулезге қар-

сы күрес күнін өткізудегі басты 
мақсат — ол әлем халқының осы 
туберкулез ауруының жаһандық 
індет екендігі және оны жоюдағы 
күш-жігер, аурудың алдын алу, ту-
беркулезге қарсы күресудегі қол-
данылатын әдістері туралы хабар-
дарлығын арттыру.
Дерт көп, денсаулық біреу де-

мекші, өз денсаулығымыз өзімізге 
ғана керек, ауруды асқындырмай, 
алдын алайық.

Гүлмира Муксинова,
Қарағанды қ. 

Әлихан Бөкейхан ауданының 
санитариялық-эпидемиологиялық 

бақылау басқармасының 
бас маманы

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
мәдениетті қалыптастыру: 
университет тәжірибесі

Туберкулездің алдын алайық
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В Карагандинском техническом универси-
тете имени Абылкаса Сагинова состоялась 
торжественная церемония открытия совре-
менного тренажерного зала. В ней принял 
участие в качестве почетного гостя руко-
водитель управления спорта Карагандинс-
кой области, олимпийский чемпион Серик 
Сапиев. Именно ему была оказана честь 
перерезать символическую ленту. Извест-
ный спортсмен подчеркнул важность про-
паганды здорового образа жизни среди студенческой моло-
дежи и поддержал инициативу руководства университета.

«Наличие такого современного 
тренажерного зала в универси-
тете — это отличная возмож-
ность для поддержания здорового 
образа жизни и занятия спортом. 
Уверен, что этот зал станет 

местом, воспитания и роста 
многих талантливых спортсме-
нов», — отметил он.
Председатель Правления — 

Ректор Карагандинского техничес-
кого университета имени Абыл-

каса Сагинова Сауле Сагинтаева, 
поздравив всех с открытием но-
вого тренажерного зала, отмети-
ла, что в университете уделяется 
особое внимание развитию спор-
та, а новый зал является важным 
шагом в этом направлении.

«Для нас важно, чтобы наши 
студенты не только получали об-

разование, но и всесторонне раз-
вивались. Новый зал создает усло-
вия для занятий силовыми видами 
спорта, пропаганды здорового об-
раза жизни», — сказала она.
Современный зал оснащен раз-

личными тренажерами для сило-
вых упражнений и кардиотре-
нировок , гантелями, штангами 
и другими спортивными снаряда-
ми. Здесь студенты смогут улуч-
шать свою физическую подготов-
ку и заниматься спортом на про-
фессиональном уровне.
Руководство  университета 

и гости выразили уверенность, 
что новый тренажерный зал вне-
сет весомый вклад в укрепление 
здоровья молодежи и развитие 
силовых видов спорта.

Қарағанды  қаласына 
жұмыс сапарымен келген 
Қазақстан Республикасы-
ның Ғылым және жоғары 
білім министрі Саясат Нұр-
бек Әбілқас Сағынов атын-
дағы Қарағанды техникалық 
университетіндегі «Мейірім» 
жастар денсаулық орталы-

ғының ресми ашылуына қатысты. Университет қызметкер-
лері мен студенттері үшін медициналық көмек бұрынғыдан 
да қолжетімді бола түсті. Себебі, жастар денсаулығына бай-
ланысты тегін кеңес алып, қажет болған жағдайда медици-
налық көмекке жүгіне алады. Емхана Қарағанды облысының 
Денсаулық сақтау басқармасының қолдауымен жүзеге асып, 
медициналық қызметтер ұсынуға мүмкіндік беріп отыр.

Жаңа емхана білікті медици-
налық мамандармен қамтамасыз 
етіліп, заманауи құрал-жабдық-
тармен толық жабдықталған. Мұн-
да денсаулық мәселелері бойынша 
медициналық кеңес беру, алдын 
алу шаралары, емдеу қызметтері 
және психологиялық қолдау көр-
сету қарастырылған.
Орталықтың қызметімен таныс-

қан министр Саясат Нұрбек жо-
ғары баға беріп, мұндай баста-
малар еліміздің басқа да жоғары 

оқу орындарында енгізілуі қажет 
екенін атап өтті. «Студенттердің 
денсаулығы — олардың білім алу 
сапасына тікелей әсер етеді. Сон-
дықтан университет ішінен ме-
дициналық орталықтардың ашы-
луы — жастардың өмір сапасын 
жақсартуға жасалған маңызды 
қадам», — деді министр.

«Мейірім» орталығының есігі 
университеттің барлық қызмет-
керлері мен студенттері үшін әр-
дайым ашық.

13 ақпан күні Әбілқас 
Сағынов атындағы Қара-
ғанды техникалық уни-
верситетінде «Жас Орда» 
жастар қауымдастығы 
орталығының ашылу 
салтанаты өтті.

15 жылдық тарихы бар «Жас 
Орда» жастар қауымдастығының 
негізгі мақсаты студенттік өзін-өзі 
басқару қозғалысын қалыптасты-
ру мен студенттерді қоғамдық іс-
шараларға тарту арқылы акаде-
миялық ортада толыққанды тұл-
ға ретінде тәрбиелеу, универсиет 
қабырғасында өтетін шығармашы-
лық , қоғамдық , қайырымдылық 
іс-шараларға белсене қатысатын 
студенттер қатарын толықтырып, 
қызығушылықтарын арттыру. Бос 
уақыттарының сапалы әрі пайда-
лы өтуіне аталмыш Орталықтың 
септігі өте зор.
Ашылу салтанатында жылдар 

бойы қалыптасқан жастар қауым-
дастығының маңыздылығы мен 
Орталықтың құрылымының кон-
цепциясы түсіндірілді.
Орталықтың ашылуы — бұл 

университет басшылығының, оқы-

тушылардың және әрине «Жас 
Орда» жастар қауымдастығының 
мүшелерінің бірлескен күш — жі-
герінің нәтижесі.
Басқарма төрағасы — Рек-

тор Сагинтаева С. С. студенттерге 
құттықтау сөзін айтып, ілтипатын 
білдірді. Студенттер өз кезегінде, 
арнайы Орталықтың ашылуына 
алғыстары мен қолдауларына ри-
зашылықтарын айтып жатты.

«Жас Орда» жастар қауым-
дастығы орталығы жаңа идеялар 
мен жобаларға бастама болаты-
ны сөзсіз!

ҚР Ғылым және жоғары білім министрі
Saginov Technical University-де
ашылған «Мейірім» жастар 
денсаулық орталығымен танысты

«Жас Орда» жастар 
қауымдастығы 
орталығы ашылды

Новые возможности воспитать силу духа


